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Abstrakt

Včelaření již od pradávna patří mezi jeden z nejstarších oborů lidské činnosti.

Produkty včel lidé využívali a stále využívají v potravinářství či lékařství. Včely jsou

chovány pro opylování rostlin a mají nezastupitelnou funkci v ekosystémech.

Cílem práce je shrnout poznatky v oblasti technologie a ošetřování chovu včel

v ČR, nemoci včel a jejich léčbu. Dále je zaměřena na odlišnosti chovu včel pro

produkci a chov, srovnání konvenčního a ekologického včelaření, včelaření ve

státech EU a mimo EU.

Klí čová slova: včelaření, technologie chovu a ošetřování včel, včelaření v ČR a EU

Abstract

Sice time immemorial beekeeping is one of the oldest human activity. Bee

products were used by human, nowadays are still used in food industry or medicine.

Bees are kept for plant polllination and have irreplaceable role in ecosystems.

The aim of the thesis is to summarize information about bee breeding

technology and treatment in the Czech Republic, bee disease and therapy. Also

focuses on bee breeding distinction for production and rearing, comparison of formal

and ecological beekeeping, beekeping in European Union and beyond.

Key words: beekeeping, bee breeding technology and treatment, beekeeping in the

Czech Republic and European Union
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Úvod

Včelaření již od pradávna patří mezi jeden z nejstarších oborů lidské činnosti.

Včelařství přinášelo člověku bohatství v podobě užitečných produktů např. med, pyl,

mateří kašička, vosk, včelí jed či propolis. Tyto produkty lidé využívali a stále

využívají v potravinářství či lékařství. Mezi další ušlechtilé činy včely medonosné

(Apis mellifera) patří i opylování ovocných stromů, keříků a rostlin, tím zajišťují

kvalitní úrodu. Pro jejich velký význam v celém ekosystému si této populace lidé

váží, zejména čeští včelaři. Začali vylepšovat technologie chovu, jejich příbytky,

které začínaly od stromových kmenů přes kláty až po dnešní moderní nástavkové

úly.

Ve světě se můžeme setkat s různou technologií chovu včel, zejména v zemích, které

nejsou součástí EU. Tyto země jsou spíše zaměřeny na produkční včelaření, jelikož

je to jejich hlavní obživa.

Mezi hlavní chovy v České republice patří chovy plemenné a produkční. Plemenné

chovy jsou v ČR velmi uznávané. Plemenné chovy se zabývají vyšlechtěním včel

s výbornými užitkovými vlastnostmi. Některé chovatelské (šlechtitelské) stanice se

zabývají šlechtěním včel, které zohledňuje jejich mírnost a potlačení rojení včelstev.

České produkční chovy včel jsou hodnoceny, jako velmi dobré. Ovšem výnosy

jednotlivých včelstev závisí na celoroční péči a ošetřování, které si každý včelař musí

zajistit. Teprve po pravidelném ošetření proti varroáze, která v současné době nejvíce

ohrožuje včelstva, či jiným nemocem, které jsou uvedené v této práci, hlavně

dodržování čistoty, pak teprve bude mít každý včelař uspokojivé výnosy. V ČR se

vyskytují i ekologičtí včelaři, kteří mají dle nařízení Evropských směrnic značně

zpřísněné podmínky chovu včel.

Tato bakalářská práce je zaměřena na techniku chovu a ošetřování včelstev v ČR.

Najdete zde odpovědi na otázky týkající se tohoto tématu.
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1. Odlišnosti v chovech včel produkčních a plemenných

1.1 Plemenný chov včel

Chovatelským cílem je vyšlechtění včely s dobrými užitkovými vlastnostmi, se

schopností využívat nektarové i medovicové zdroje snůšek v období jarním, letním i

koncem léta (ČERMÁK, et al., 2008).

Plemenné včelstvo je dodavatelem chovného materiálu. Musí mít proto dobré

vlastnosti, jejichž zdědění je pro nás zajímavé (LAMPEITL, 1996).

Při jakékoliv plemenářské a chovatelské práci u včel musíme respektovat čtyři

základní specifické rysy biologie včely medonosné, kterými se liší od ostatních

druhů hospodářských zvířat (DRAŠAR, et al., 1978).

K žádaným vlastnostem počítáme především dobrý výnos medu v předchozích letech

malou rojivost, klidné sezení na plástech a mírnost. Dále musíme dbát na to, aby bylo

včelstvo v předešlém roce zdravé a dobře se na jaře rozvíjelo (LAMPEITL, 1996).

Požadujeme-li navíc určité tělesné znaky, např. loketní index dělnic, musí mít tyto

znaky i plemenné včelstvo. Na území České republiky se chová jen kraňské plemeno

včely medonosné (Apis mellifera carnica). Její ochrana je legislativně zaručena

(ČERMÁK, et al., 2008).

Nebylo by správné, kdybychom chtěli vlastnosti plemenného včelstva zajistit za

pouhý rok, nebo dokonce několik měsíců: trvá to nejméně 2 roky (LAMPEITL,

1996).

Z praxe víme, že jsou různé druhy plemenných včel, hospodářsky nejvýznamnějšími

včelími plemeny jsou: Německá, tmavá nebo severská včela: Apis melliferra, včela

korutanská neboli kraňka: Apis mellifera carnica a včela buckfastská.

Pro každého včelaře je velmi důležité znát anatomii včely.
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Obrázek č. 1: Stavba těla včely medonosné (Diemerová, 1995)

1.1.1. Chovy registrované

Cílem těchto chovů je rozchovávat větší počty výkonných matek pro své nejbližší

okolí. Chová se z materiálů rozmnožovacích, eventuálně uznaných a oblastních

chovů nebo z vlastního selektovaného materiálu (LAMPEITL, 1996).

Plemenářskou metodou je hromadný výběr s odpovídající evidencí. Kontrola páření

se nevyžaduje (VESELÝ, et al., 2003).

Chovatel vede úlový záznam, matriku matek a k prodaným matkám vystavuje

evidenční lístek. Registrovaný chovatel musí mít k dispozici nejméně 20 včelstev,

musí splňovat podmínky pro vydání veterinárního atestu pro prodej matek a musí být

evidován sekretariátem ÚV ČSV a kontrolován okresním chovatelským referentem,

kterému každoročně hlásí výsledky chovu (LAMPEITL, 1996).

Cílem těchto chovů je rozchovávat větší počty matek zejména pro své nejbližší okolí.

Registrovaný chovatel musí mít k dispozici nejméně 20 včelstev, musí si každoročně

vyžádat veterinární atest a musí být evidován okresním chovatelským referentem

(VESELÝ, et al., 2003).
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1.1.2.Chovy šlechtitelské

Šlechtitelské chovy uznává Český svaz včelařů, který je uznaným chovatelským

sdružením, na základě přihlášky chovatele, doporučení Výzkumného ústavu

včelařského, s.r.o., doložení a vyjádření příslušného inspektorátu krajské veterinární

správy o zdravotním stavu chovu (LAMPEITL, 1996).

Šlechtitelské chovy uznává Mze ČR na návrh ČSV, VÚVč. Jejich seznam je

každoročně zveřejňován v časopise Včelařství a rovněž je k nahlédnutí na

internetových stránkách ČSV - http://www.vcelarstvi.cz, (ČERMÁK, et al., 2008).

1.1.3. Chov rozmnožovací

RCH pracují jako velkochovy. Plemenný materiál odebírají z oblastních a uznaných

chovů. Rozmnožují ve velkém měřítku pouze prověřený materiál. Tím, že provádějí

dokumentovanou selekci, podílejí se rozmnožovací chovy na šlechtitelském

programu chovatelského sdružení (SOJKA, et al., 2007).

Tyto chovy rozchovávají ve velkém měřítku plemenný materiál oblastních a

uznaných chovů, od kterých dostávají pravidelně potřebný počet plemenných matek

matečné i trubčí linie. Provádějí přísný hromadný výběr trubčí linie a každoročně

vyměňují nejméně 60% matek (VESELÝ, et al., 2003).

Rozmnožovací chovy pracují jako velkochovy. Plemenný materiál odebírají

z oblastních a uznaných chovů (ČERMÁK, et al., 2008).

1.1.4.Uznané chovy

Uznané chovy se vyhlašují teprve po dvouletých výkonnostních zkouškách

přihlášeného chovného materiálu (DRAŠAR, et al., 1978).

Mají rovněž právo dodávat matky k dalšímu množení v rozmnožovacích chovech. Za

uznané lze považovat elitní chovy kraňského plemene, které vykazují trvalé

nadprůměrné užitky, dobrou vyrovnanost a přijatelné doprovodné vlastnosti, které

projdou úspěšně srovnávacími zkouškami uznávacího prostředí (VESELÝ, et al.,

2003).

Základní plemenářskou metodou uznaných chovů je individuální výběr a možnost


[…]


možné udělit výjimky umožňující souběžnou produkci ekologických i konvenčních

včelařských jednotek v témže zemědělském podniku (TITĚRA, 2010).

Mezi včelaři se dnes vyskytují i tzv.: ekovčelaři.

Směrnice a pravidla pro chovy včel se v nich poněkud liší, ale všechny připouštějí,

že vyšly z regulace a koncepce ekologického chovu zvířat v EU (VČELAŘI SK,

2007).

§ 17 (1) Při chovu včel v ekologickém zemědělství je ekologický podnikatel povinen

zajistit, aby byla stanoviště včelstev od 1. března do 30. září běžného roku umístěna

na území ekofarmy v místě, od kterého v okruhu 3 km je přístup k vodě a jsou zdroje

nektaru, medovice a pylu převážně a) z plodin a trvalých kultur pěstovaných podle

podmínek stanovených tímto zákonem a prováděcím právním předpisem, nebo i b) z

přirozené vegetace, zemědělských ploch s přikázaným režimem hospodaření jako

například chráněné krajinné oblasti, národní parky, ochranná pásma I. a II. stupně,
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26) a nevyskytují se velké průmyslové aglomerace, městská centra, dálnice, skládky

odpadů, spalovny odpadů (ZÁKON Č. 242/2000 Sb.,).

8.1. Žádost o registraci ekologického chovu včel

Ke vstupní kontrole musí včelař připravit: 1) mapu s vyznačeným stanovištěm

(stanovišti) včelstev a s 3 kilometrovým okruhem kolem každého z nich 2) popis

včelařského provozu, zahrnující např. tyto údaje: - informace o včelaři,

spolupracujících osobách a trvání chovu - druh chovaného plemene (plemen), způsob

rozmnožování a metody chovu včelstev - snůška včelstev, zdroje přirozené výživy,

zdroje případného znečistění - celkové vybavení včelařského provozu a provozní

prostředky - zdravotní stav a léčení včelstev - krmení včelstev - soupis úlů se

stručnou charakteristikou území, stavy úlů a pomocného včelařského inventáře -

voskové hospodářství a pravidla hygieny - způsob odběru včelařských produktů,

výnosy, skladování a prodej - v případě, že ekologický chovatel včel má i konvenční

chov, musí být zaznamenáno oddělení obou chovů, jejich produkce, vedení účetní

evidence apod., aby nedošlo k záměně ekologické a konvenční produkce 3) veškerá

praktická a bezpečnostní opatření, která by měla být přijata k dodržení NR 2092/91,

tzv. vlastní postupy kontroly, kde se zaznamená, co včelař v ekologickém chovu

bude sledovat, kontrolovat a případně zaznamenávat v evidenci (TRLICOVÁ, 2011).

9. Závěr

Produkční chov včel v ČR má velkou tradici. Moderní doba prokázala, že mezi

hlavní význam včel patří opylovací schopnosti. Nicméně včelaři jej stále častěji

chovají pro jejich produkty (med, mateří kašička, včelí jed, vosk či antibakteriální

propolis). Včelí produkty se využívají jak v potravinářském průmyslu, tak

v průmyslu farmaceutickém.

VČR se velmi často vyskytují chovy plemenné, které se specializují na šlechtění a

neustálé zlepšování užitkových vlastností včel či odchov matek, které například

snižují bodavost včel (agresivitu). Mimo chovy plemenné jsou i chovy registrované,

šlechtitelské, rozmnožovací, uznané a oblastní.

Mezi převládající technologii chovu v ČR patří včelaření v nástavkových úlech.

Nástavkových úlů máme několik: tachovský, čechoslovák či budečský. Nástavkové

včelaření se dále dělí na nástavkové včelaření s vysokými nástavky a s nízkými

nástavky. Mimo produkčního či plemenného včelaření se včelaři zabývají i
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kočovným (maringotky, včelí vozy) či mobilním včelařením (převoz jednotlivých

úlů z místa na místo, dle aktuálního stavu snůšky.

Včely mohou onemocnět velkou řadou nemocí, mezi které patří: mor včelího plodu,

hniloba plodu, zkamenění plodu či varroáza, která je v posledních letech

nejobávanější a nevyskytující se nemocí mezi včelstvy. Pro udržení zdravých a

silných včelstev, provádí včelař účinné léčivé opatření (fumigace, ošetření

aerosolovými vyvíječi, vkládání formidolových destiček s kyselinou mravenčí aj.)

Základním parametrem pro udržení zdravého včelstva je udržování čistoty a hygieny

při práci se včelami.

Česká republika patří mezi Evropské státy EU, které se řídí jejími směrnicemi a

nařízeními. Ovšem jsou také země či státy, které nejsou členy EU a chov včel je u

nich velmi oblíbený zejména chovy produkční. Velmi často se v těchto zemích

zabývají chovem včel celé rodiny, pro které je to jediný zdroj příjmů. Často se stává,

že právě tyto země či státy mají malé teoretické znalosti o vlastním chovu,

nedodržují hygienická ani jiná opatření, proto se zde velmi rychle šíří nebezpečné

nemoci. Z těchto zemí EU nedoporučuje odebírat zásilky medu.

Existuje skupina včelařů, která se zabývá ekologickým chovem včel. Tito včelaři

mají značně ztížené podmínky díky vydaným směrnicím či nařízením EU podle

kterých se jako ekologičtí chovatelé musejí řídit.
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Příloha č. 3: Fotodokumentace

Nástavkové včelaření – Krušlov (foto: Dan Havlík)

Machův včelín – Krušlov (foto: Dan Havlík)

51

Starý klát v Krušlov ě (foto: Dan Havlík)

Příklad aerosolového vyvíječe (AUTOR ,,včelky.cz,,,)

52

Fotografie včely medonosné I. (Jiří Bohdal)

Fotografie včely medonosné I. (Jiří Bohdal)