## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

**Studijní program:** B4131 Zemědělství

**Studijní obor:** Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině

**Akademický rok:** 2011/2012

**Název práce:** Technika chovu a ošetřování včelstev v ČR.

**Student:** Petra Prokopová

**Katedra:** Katedra rostlinné výroby a agroekologie

**Vedoucí práce:** Ing. Šárka Silovská, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Bakalářská práce je po formální i obsahové stránce pečlivě zpracována. Autorka prostudovala velké množství odborné literatury a zadání bakalářské práce bylo splněno, v BP se vyskytuje pouze několik drobných nepřesností. Literární rešerše logicky a podrobně shrnuje shromážděné údaje. Tabulky jsou přehledné a srozumitelné.

1. Kde vidíte největší rozdíly v technice chovu v ČR a v zahraničí?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

20.4.2012

*Silovská*